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M. GANDHI PRADĖJO BADO STREIKĄ
JIS IR BADAUDAMAS VERPIA SU SAVO VINDELIU 

Stipri valia - galingesnė nž kulkosvaidžius.

P. AMERIKOJE ,

visai Argentinai 1 
učių daugiau prie 
nokins Jus valdyt į 
jimo ir visę auto 
nys gauna *OFE į 
lujoj srity» Moki i 
ne aplankyti Mo 
lito motorus pD* 
tramvajais nr.: J 
į, 11 ir 12. Omni’ i 
O ŠMITAS 
2700) Bs Aires

Šio men. 20 diena, indu tautinio 
judėjimo vadas M. Gandlii, kuris 
randasi Poona mieste Ycrovda k a 
įėjime, protestuodamas prioš ang
lų priespaudą pradėjo bado strei
ką, kurio nenutrauksiąs iki mir
ties arba visiškos laisvės.

Paskelbus bado streiką augiu

PRAŠO MUŠTI 
EUROPIEČIUS

Kalkutoj, Indijoj, plačiai pas- 
klydo lapeliai, raginant mušti eu
ropiečius, žudyti jų žmonas ir vai
kus; girdi, tik tokiu būdu Indija 
atsikratysianti svetimos priespau
dos ir iškąriausianti savo nepri
klausomybę, nes jau pasyvus na
cionalistu kongreso veikimas pra 
laimėjo.

valdininkai nutarė jį iš kalėjimo 
paleisti, bet stropiai sekti jo vei
kimą laisvėje. Vienok Gandhi pa
reiškė, kad jis tik tuomet apleis 
kalėjimą, kuomet jam bus suteik 
ta visiška laisvė.

Ko) dar jėgos galutinai nemisil 
po jis ir badaudamas verpia su sa 
vo vindeliu, gamindamas tautinę 
drobę.

Indijoj yra Gandhi priešininkų, 
kurie sako, kad nepriklausomybę 
reikia pasiimi i fizine jėga, gink
lu. Bet Gandhi tvirtina, kad ir 
airiai sau autonomiją, o vėliau ir 
nepriklausomybę iškovojo no gin 
klu. Už airių nepriklausomybę 
taip pat tragingai kalėjime mire 
jos pranašas, burmistras Cork. 
Ir ištikro, anglai gali kovoti prieš 
stiprias ginkluotas pajėgas, bet 
negali ^tovot i prieš žmogų, kuris 
atsisako valgyti.

BOLIVIJOS - PARAGVAJAUS _
r^^^Ãs'

TŪKSTANČIAI UŽMUŠTŲ IR SUŽEISTŲ. PRADĖJO
SIAUSTI JUODŲJŲ RAUPŲ EPIDEMIJA.

Kompanija Mihanovich dovonojo laivą ligonbučio įrengimui.

REDAGUOJA

REDAKCINĖ KOMISIJA
SAVIŠALPOS IR KULTŪROS DRAUGIJA

 LI ETUVA ’’
NUM. 112

Ties Boqueron tvirtove kovos ne 
siliauna. Apsupti Bolivijos karei
viai stengiasi prasilaužti, nes ki
taip jie tuoj paliks be maisto pro
duktų, o paragvajiečiai stiprina 
savo pozicijas, kad galėtų islaiky 
ti puolimą iki galui.

Iš Paragvajaus praneša, būk 
grįžę iš pafrontės žmonės pasako
ja kad mūšiuose jau yra žuvę virš 
700 Bolivijos kareivių. O atėję i 
Argentinos pasienj Bolivijos ka

rininkai tvirtina, kad paragvajie 
čių žuvę virš 1000.

Ateina žinios, kad Bolivijos 
tvirtovėje Muñoz prasidėjusi juo- 
dųjįi raupų epidemija, kuria pir
miausia susirgo sužeistieji.

Mihanovich laivų kompanija te 
legrafavo iš Bs. Aires savo j galio 
tiniui Paragvajaus sostinėje Asun 
čion, kad ta kompanija dovano
janti Paragvajui savo laivą uCo
rumbá” ir įrengsianti jame plau
kiojanti ligonbutl.

p. JUOZAS ZELIONIS

Didelis dainą mêgêjius, gabus ir 
nenuilstamas chorvedisj/ Gimęs 1896 
m. MoėiSkonų kaime, Miroslavo v. 
Muzikos ir dainavimo mokinosi Mn 
ri jampolês gimnazijoj ir ė. Amen ko 
je. Dalyvavo Marijampolės chore, 
kuris 19U met. dainavo žemos ūkio 
parodoje, o nuo 1914 iki 1921 m. š. 
Amerikoje dalyvavo develando Lio 
tuvią Teu t raliž kame chorę, kuriam 
vadovavo p.p. V. Greičius ir L.

pozitõriW. iSiftmíh chofej). Zchanis 
pasižymėjo savo gabumais ir dal-^ 
nai pavaduodavo chorvedžius.

1928 met. Bs. Aires buvo suorga
nizavęs d - jos ° Lietuvaft chorą, 
bet Šiam nesusitvarkius, paêmõ ves
ti p.p. Krapaviekų suorganizuotą 
Lietuvių Savišalpos Ir Kultūros d r. 
9 kuopos chorą.

Dabar suorganizavo prie d - jos 
11 Lietuva ’1 chorą ir po 2 menesių 
prirengiamojo darbo, šio men. 18 d. j 
naujai organizuotasai choras labai 
gražiai pasirodė d ■ jos ‘’Lietuva” 
galione, sutraukdamas daug publi
kos ir užsitarnaudamas karštų sim
patijų. Dabar choras repetuoja vi 
są eilę naujų dainelių ir žada neuž- 
ilgio vėl viešai pasirodyt..

Chiles vyriausybė nori civilio vado
VIENĄ DIENĄ NUO SOSTO VERjBIA, O KITA VĖL JĮ SIŪLO.

Paskelbta, rinkimų diena.

y Visoj Chilės respublikoj prasi
dėjo organizacijų ir bendrai visuo 
menės bruzdėjimas, jau ne prieš 
kokius ten diktatorius, bet ben
drai prieš kariškius, nes paskuti* 
niu laiku vykstanti generolų km 

,.vini žaidimai galutinai išvedė liau 
dj iš kantrybės. Tų pamatę gene
rolai pradėjo galvoti, kad jiems

būtų patogiau turėti savo prieky
je civilinį vadą. Girdėjos gandai, 
kad kvies tą patį Carlos Davila, 
kurį prieš keletą dienų jie nuo 
diktatoriaus sosto nuvertė.

Be to, paskyrė respublikos pre
zidento, senatorių ir deputatų rin 
kimus šių metu gruodžio mėn. 
30 dieną.

K.Nauji neramumai 
ĮĮigBKinij°j |į

$ Iš Shanghajaus praneša, kad 
kinų provincijoj Shantung prasi- 

¿ dėjo pilietinis karas, tarp tos 
>\<provineijos gubernatoriaus gene-

rolo Hon - Fon - Chon, kuris tu

ri 80.000 kariuomenės ir karo va
do Lion - Che - Nien, 5 metus va
dovavusio Chefoe kariuomenei, ku 
ris dabai1 turi 30.000 kareivių. •

Tos apylinkės gyventojai bėga 
apleidę savo gyvenamas vietas, o 
japonų vyriausybė deda pastan
gas apsaugoti ten gyvenančius sa 
vo piliečius.

LEISTA MONAR- 
CHISTU ORGANI
ZABA VOKIETI

JOJ
Vokietijos vidaus reikalu minis- 
teris leido laisvai veikti 4'Kara
liaus šalininkų Lygai”, kurios vei 
kinias buvo uždraustus 1922 met.

Iš Berlyno praneša, kad neuž*^ 
ilgio ten susirinks Vokietijos mo 
narchistų vadai.

Pietų Amerika per
ka kulkosvaidžius

Danijoj
Iš Kopenhagos praneša, kad vie 

na Pietų Amerikos valstybė (ne
skelbia kokia), užsakė vienam da
nų ginklų sindikate' kulkosvai
džių ir šautuvų' už pusketvirto mi 
liono kronų.

VĖL UŽSIDEGA
Jau matosi skraidant karo 

žiežirbos, neužilgic žada 
kvaiša žmonių neapykanta pa

silieti kraujo upeliais, griau
nant miestus, kaimus, laukus; 
deginant žmonių triūso vaisius, 
naikinant civilizaciją ir kultū
rą tūkstančiais metų žmonių 
proto ugdytą.

Jau esame karo išvakarėse 
Jau pešasi Bolivija ir Paragva 
jus, dvi mažos Pietų Amerikos 

respublikos, turinčios turtin
gas teritorijas, bet apskurusios 
ekonomijos ir technikos atžvil
giu, o kultūroje stovinčios, taip 
sakant, žemiau gyvenimo lini
jos. Dviejų valstybių išbadėję 
piliečiai, kurių darbo masės gy 
vena pusiau primityvčse gyve
nimo sąlygose, kurių gamtos 

turtai apleisti arba eksplotuoja 
mi svetimšaliais.

Bolivija ir Paragvajus jau 
kariauja; nuolatiniai mūšiai, 
krinta kareiviai Chaco tyruos; 
jie kariauja už dykumos terito 
riją del jos istorinių teisių 
tautinės neapykantos perimti 
Nė vienos nė kitos valstybės pi 
liečiai nesupranta, kokiu keliu 
ir del ko prie karo prieita.

Vyksta tas pat, kas vyko 
pasaulinio karo pradžioje 1914 
metais. Ir tuomet buvo tūks
tančiai motyvų del Vokietijos 
karo paskelbimo Rusijai ir del 
rusų kariuomenės mobilizaci
jos prieš austrus. Bet svarbiau
sias motyvas buvo, kad Rusija, 
geriau sakant, Rusijos dideny
bė ir jos tautinė garbė buvo 
įžeista Habsburgų monarchais; 
o Vokietija, savo keliu, jautėsi 
išprovokuota Rusijos carais; 
tai tik del to plačiajai liaudžiai 
užėjo didžiųjų nelaimių banga 
- karas. Tie motyvai buvo visai 
visuomenei ikalti valdžios ats
tovų deklaracijomis, per spau
dą; tuos motyvus jautė uželek 
trizuotos patriotinės masės 
Berlyne, Paryžiuj, San Peter
burge, Vienoj; su degančiu šo
vinizmu, su tautine neapykan
ta, su kariška nuotaika.

O tai reiškė: Liaudis ruo
šiasi frontan, liaudis pasiryžu
si praliet kraują už tėvynės 
garbę. Liaudis negalvojo apie 
pat| karą ir jo pasekmes, apie 
žiaurias kautynes, badą, jau
nuomenės žudymą. Taip, apie 
šias baisias pasekmes liaudis ne 
galvojo. Nes viską viršijo nea
pykantos jausmas. Paprasti pi
liečiai negalvojo apie tai, kad 
karai reikalingi vien kapitalis
tams.

Tai buvo prieš 18 metų. 
Turtingieji ruošė karą, o ver
gai savo krauju ir kaulais už- 
tręšė karo laukus; magnatai 
ieškojo naujų rinkų savo pro
duktams, savo audiniams, ma
šinoms, o jauni valstiečiai par 
dėjo savo galvas; jų žmonos,

KARO LIEPSNA
vaikai, seni tėvai mirė badu.

Tai buvo galiūnų' karas, pini
gai ir aukštenybė, o plebėjai 
manė, kad jie kariauja už tėvy 
nę, už garbę, už teisę, už laisvę.

Ne kitoks ir dabartinis, 
iki šiol mažas karas. Nė jokio 
skirtumo. Basi ir išalkę para
gvajiečiai manifestuoja sa
vo miestų gatvėse šaukdami: 
Karas! Apskurusios valstietės 
neša dovanas vyriausybei ir 
prašo: Karo! Studentai prašo 
atkeršinti už įžeidimą jų tėvy 
nes; moterys atsisako nuo sa
vo papuošalų, motinos siunčia 
savo vaikus i frontą, palydėda- 
mos juos iki tylių Chaco tyrų 
su išdidumu laimindamos savo 
auką. Patriotinio karo liepsna 
mažame Paragvajuje yra taip 
didelė, kaip buvo didelė galin
goj ir išsiauklėjusioj Vokieti
joj. Bolivijoj vyksta dar blo
gesni apsireiškimai. Civiliai gy 
ventojai ginkluojasi; šovinisti
nio patriotizmo banga išsiver
žia iš krantų; už taikos propa
gandą baudžiama mirtimi; gat 
vėse šūkauja kareiviai ir vai- 
kai: Į Asuncion! (Paragva
jaus sostinė). Vyriausybės na
rių deklaracijos pilnos keršto, 
raginančio i karą, prie kraujo 
praliejimo.

Liaudis aklai įsitikinusi, 
kad kariaujama už jų garbę, jų 
interesus, jų kraštą; ji nežino 
kas ištikrųjų šoka ant karo vė
liavos ir kam karas reikalingas 
Kodėl dviejų mažų, apskurusių 
valstybėlių piliečiai, kurie kal
ba ta pačia kalba, turi tą pa
čią žemą kultūrą, turi teritori
ją, kurios iki šiol aprėpti neį
stengia, galėjo prieiti prie to
kios kraugeriškos neapykan
tos.

Jie nemato ir negirdi, kad 
yra visai kita, daug didesnė 
imperialistinė jėga, kuri valdo 
abu kraštus. Yra jėga, kuri |sa 
ko Bolivijai atakuoti tol, kol 
laimės žibalo versmes Chacoje, 
kol turės Paranos upe išėjimą i 
Atlanto vandenyną. Bet patrio 
tinio šovinizmo botagais {fron
tą genama liaudis tos jėgos ne
mato. Jie mato gaisrą, bet ne
mato kas ji padega.

*
Kur yra pacifizmas? (tai

kos siekimas). Kur yra liberalų 
jėgos, kurios kalba prieš karą, 
kalba už taiką?

Pacifizmas numiršta dar 
pirm karo pradžios. Iki šiol pa 
cifizmas yra tik fantazija, tik 
šešėlis, bet ne reali jėga. Mūsų 
asmenyse nėra pacifizmo, nes 
imperialistų interesai, krizis, 
badas ir atkakli klasių kova j| 
sunaikino. Liaudis yra psrdaug 
suvargusi ir todėl nenori tai
kos, kuri juos užsaldo ir priver 
čia mirti vienumoje. Gyvenimo 
našta yra sunki, turtus savinin
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kai yra blogai pasiskirstę, kri- 
zis ir nedarbas visur sukelia 
baimę ir abejones. O tai ir yra. 
priežastys del kurių daugelis 
beprasmiškai žiūri į patį gyvo-

VĖL UŽSIDEGA KARO LIEPSNA
(Tąsa iš pirmo pusi)

nimą; vyrauja troškimas persi 
organizuoti, o iš to kyla kariš
ka nuotaika ir visokios iliuzi
jos. žmonės neturi ką valgyti 
ir mano, kad karas atneš duo
nos ir darbo. O svarbiausia 
kad: Ekzistuója galingas apa
ratas auklėjantis patriotinį kri 
minalizmą. Tai yra pats svar
biausias privilegiruotų klasių 
Įrankis. Vaikų mokyklos, litera 
tūra, teatras, politika, spauda, 
sportas, gatvė, radio ir techni
ka, viskas randasi šio tamsaus 
šovinizmo įtakoje. Ir ši galinga 
patriotizmo propaganda vienu 
akymirksniu sunaikina liberalų 
pacifizmą, dešimtimis metų kur 
tą.

Taip atsitiko prieš 18 me
tų Europoje; Pirmoje karo die 
no je išnyko visos taikos įstai
gos, sutartys bei nutarimai. 
Literatūra, filosofija, mokslas, 
dešimtimis metų auklėjusi tai
kos dvasią, buvo iškarto patrio 
tizmo šmėklos nžslopinti. Nė 
mokyčiausi vyrai, nė garbingos 
moterys, išskyrus kraštutiniuo 
sius revoliucionierius, netgi so
cialistai neišdrįso kalbėti prieš 
karą. Melagingi žodžiai: “Tė
vynės gynėjai’’ užgrudino šir
dis net žmonių idealistų. Nacio 
nalinis šovinizmas buvo toks 
galingas, kad jis paveikė į vi
sas klases, žodis “taika’’ virto 
gėdos žodžiu.

Kodėl taip buvo? Už ta d, 
kad pacifizmas buvo tik laiki- 
nas apsireiškimas, jis buvo ski? 
pijamas palyginant mažam in
teligentų tarpe, o plačiose ma
sėse, įpratusiose būti valdąn-. 
čiųjų įtakoje, sunkiai prigijo.

Jiems buvo skiepijamas nacio
nalizmas per valdžios mokyk
las, per spaudą, per literatūrą,, 
per melagingą istorijos mokslą. 
Kiekvienas pilietis, nuo pat sa 
vo gimimo dienos, buvo did
žiausio nacional - šovinizmo į- 
takoje. Visa valstybė dvelkė 
patriotizmu; o piliečiams kaip 
su kūju jį kalė galvon per ta
lentingus rašytojus ir auklėto
jus. Liaudies psichologija išau
go nacional - šovinistiniam ide
alizme, Todėl, vos atėjo nacio
nalistinės akcijos momentas, 
“tėvynės gynimo’’ šūkis ap
temdė plačiasias mases.

O dabar ką matome? Ly-

GABRYS GIRIASI.
Lietuvai laimėjus Klaipėdos by 

lą Hagos teisme, garsusis Juozas 
Gabrys - Pai’šaitis rašo savo orga 
ne ir “L. Ž.“, kad jo patiekti da
viniai Lietuvai priešingiems teisė
jams padėjo išspręsti bylą Lietu
vos naudai. Bet jeigu Gabrys at
vyktų i Lietuvą, tai atsidurtų 
Varniuose, jei ne už ką kitą tai 
bent už prezid. Smetonos biusto su 
daužymą Aleksandravičiaus kuri
nių parodoje. O del laimėjimo Ha
goje tai kreditas priklauso Lietu
vos ministeriui Sidzikauskui ir 
profesoriuj Roemeriui.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

giai tą pat, nors dar neužmiršo 
me pasaulinio karo pamokos; 
dar jaučiame jo baisenybes, vie 
nok Į mūšį rengiamasi, nelygi
nant, kaip į šokį, karas ruošia-
mas kaip kokia iškilmė, kaip 
šventė.

Japonų kareiviai ėjo su di
džiausiu entuziazmu į Idnų 
frontą. Dabar su džiaugsmu 
laikraščiai rašo, kad La Paz ir 
Asuncion, Bolivijos ir Paragva 
jaus sostinėse, piliečiai taip pat 
su didžiausiu entuziazmu ren
giasi į mūšius, formuojami vai
kų legijonai, netgi moterys ra
šosi į frontą. Liaudis su didžiau 
siu džiaugsmu sutinka patrioti 
nes manifestacijas ir joms pri 
taria.

Bolivijos ir Paragvajaus 
prezidentų prakalbos yra to
kios pat garbingos, kaip garbiu 
gos buvo Rusijos caro Nikalo- 
jaus n ir Vokietijos imperatc. 
riaus Wilhelmo II. Šių valsty
bių gyventojai metų metus gy 
venę dideliame skurde, laukia 
karo; dabar iš visų pusių plau 
kia auksas Karo Kason, mote
rys aukoja savo papuošalus ir 
savo vaikus, abiejų lyčių jau
nuoliai traukia į karą, o kas iš 
taria žodį “taika“, tas yra iš
davikas.

Bolivijoj nužudė studentus 
ir darbininkus -už viešą protes
tą prieš karą. Prieš "18 metų 
už tą patį nusidėjimą Francūzi 
joj nužudė taikos šalininką 
Jean Jaures; deportavo didelį 
rašytoją Roman Rolan’ą; Vo
kietijoj nuteisė Karl’ą Lieb- 
kneit’ą ir kiekviena valstybė 
turėjo savo taikos kankinti- 
nius. Tai buvo mokslininkai, 
garsūs vyrai, bet karingos ma
sės juos paskaitė priešais, tau
tos ir tėvynės išdavikais. Per 
18 metų pasaulis jautė kare bai 
senybių išdavas ir kančias, dar 
kenčia ir dabar, bet nepaisant 
to visko, mes jau raudamės 
naujo karo išvakarėse, nuogi ir 
bejėgiai, taip kaip ir anksčiau.

Karo baisenybės gludi ne 
vien pačiame kare, bet ir tame, 
kad plačiosios masės to karo 
trokšta. Jeigu kokioms nors 
neutralėms komisijoms ir pasi 
sektų laikinai sustabdyti Para
gvajaus - Bolivijos skerdynes, 
tai jos neišraus tos, per metų 
metus liaudyje įskiepytos šovi
nistinės neapykantos, kurie vos 
kapitalistams sušvilpus, galvo
trūkčiais bėga išmėginti savo 
kardus į svetimas krūtines.

KRISTUS IR FRONTAS.

Lietuvos katalikų jaunimą fana 
tizno jautis “Pavasaris“ Kristaus 
vardu šaukia katalikišką jaunimą 
į frontą. Uz tai Lietuvos spauda 
juos vadina “smogiamomis dali
mis“ ir pataria palikt Kristų ra
mybėje, o šauktiės j savo “lljičių’ 
Lojolą. Bankrotavę katalikizmo 
apaštalai pėda pėdon seka “Hji- 
eio“ šūkius ir ideališkai niekina 
Kristaus mokslą.

g TOLIMAS TAUTIETI! | ° DNeužmiršk sau užsisakyti ir savo giminėms bei drau- o 
gams Lietuvoje užprenumeruoti plačiai žinomą Lietu- II 
voje laisvos minties mėnesinį mokslo, visuomenės ir li

teratūros populiarų žurnalą

„Kultūrą“ I
PRENUMERATOS KAINA: Užsieny metams - 3 dol., | 
pusei matų - IV2 dol.; Lietuvoj metams - 2 dol., pusei o metų 1 dol., ketvirčiui -i/2 dol.. įįD ADRESAS: Lituania, Šiauliai, Aušros ai. 15. “Kultu- S n ros“ žurn. admin. g
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Klerikalinės propagandos gamin

tojų bendrovė.
Lietuvos vyriausybei išvailcius 

klerikalinės propagandos gamin
tojų bendrovę, kuri organizavosi 
katalikiško universiteto vardu, 
tos naujos “kako“ įstaigos ^de
kanai“ ir “rektoriai“ su “profe
soriais“ labai markatnai jaučiasi. 
Vyskupas Reinys, kunigas Ūso
rius, Karvelis, Pakštas, Tumėnas 
ir Urmanas klabena švietimo mi
nisterijos duris ir vėl prašo leidi
mo tyČiotiės iš, universiteto.

Kaune veikia Lombardas.
Siaučiantį Lietuvoje krizį ge

riausiai parodo kad ir šis daly
kas: Kaune veikia lombardas (ea 
sa de empéño). kuris pradėtas sn 
200.000 litų kapitalu greitu laiku 
išaugo iki 1.000.000 litų. Krizių 
prislėgti žmonės neša lombardan 
paskutinius savo daiktus. Dabar
tiniu laiku Kauno lombarde yra 
užstatytą 5J.210 daiktų apie 7 mi 
lionų litų vertės, už kuliuos išduo 
ta paskolų apie 3 milionai litų. 
Virš 10 nuošimčių visų paliktu 
daiktų parduodama iš varžytinių, 
kadangi juos užštačiiįsieji žmonės 
nepajėgia išpirkti.

Gamins šilką Lietuvoje.
Tulas Simonas Kaune išbandė 

galimybę gaminti šilką Lietuvoje. 
Jo pargabenti iš Vokietijos šilk
medžio krūmai puikiai auga ir 
specialiai įrengtame kambaryje 
jau “pilna gatavų šilko kokonų“. 
Kiaušinėlius “L. A.“ vadina “ko 
konais“. Esą “kokonų“ biznis 
nuo kiekvieno ketvirtadalio hek
taro. gal įsi duot i pelno po 400 litų 
kas metas.. Prie "progos galima pri 
minti, kad Brazilijoje yra šimtai 
lietuvių, kuriė? seniai verčiasi to
kia šilko gamyba. Žemės ūkio mi 
nisterija jiems duoda medelius ir 
“kokonus“, o paskui jiupcrka jų 
gaminius.

Mėsinių arklių eksportas.
Seniau Lietuvoje būdavo išau

ginama gana daug gerų darbinių 
arklių. Prieškariniais laikais jau
ni ir stiprūs darbiniai arkliai bū
davo gana geromis kainomis par
duodami į Vokietiją ir kitas Eu
ropos šalis. Ypač daug arklių iš
augindavo ir parduodavo Suval
kijos ūkininkai.

Dabartiniais laikais jaunų dar
binių arklių ekspoi*tas beveik ne
galimas įsigalėjo automobiliai, 
traktoriai ir kitos mašinos, kurios 
Europoje dabar pavaduoja ark
lius. Del šitos priežasties darbi
nių arklių kainos visai atpigo. Se
ni, darbui netinkami, arba mažai 
betinkami arkliai parduodami o- 
dai. Už juos gaunama tolda men
ka kaina, kad kartais yra gaila 
gaišinti laikas tokio arklio nuve
dimui j turgų.

Tuo tarpii vakarų Europoje -y- 
ra galima įmanoma kaina parduo 
ti darbui netinkamus arklius, nes 
kai kuriuose kraštuose toki ark
liai yra perkami mėsai Nėra rei
kalo, kad mėsai parduodamieji ar 
kliai būtų gražūs, jauni arba ypa
tingos rūšies. Atvirkščiai, tinka
miausiais yra laikomi senesnieji 
darbo arkliai, jeigu jie atšerti bei 
papenėti.

Liepos men. pradžioje atšertas 
senas Lietuvos arklys Paryžiuje 
buvo parduodamas vidutiniškai 
už 660 litų. Muitas buvo 34 litai. 
Arklio nugabenimas iš Lietuvos 
iki Paryžiaus apsieina apie 240 lt. 
Tokiu būdu, atmetus muitą ir ga
benimo išlaidas, Už vidutinį mėsi
nį arklį būdavo gaunama apie 
360 - 370 litų.

Šią vasarą sudarytoj prekybos 
sutarty su Prancūzija Lietuvai pa 
vyko išsiderėti teisę eksportuoti 
Fraucūzijon 3.000 arklių į metus,

'sumokant minimalų muitą. Lietu 
vos pirkliai gyvai susidomėjo mė 
ainių arklių prekyba ir tuojau 
prasidėjo eksportas. Deja pasta
ruoju-laiku francūzai pakelė mi
nimalu muitą ligi 160 litų. Tuo bū 
du už mėsinį Lietuvos arklį tektų 
gauti tik apie 250 litų. Muito pa
kėlimas neigiamai paveiks Lietu
vos arklių eksportą.

Kaunan iš Ženevos atvyks Dar
bo Biuro Generalinis Sekre

toriaus.
Šio mėn. pabaigoj Kaiman at

vyksiąs iš Ženevos darbo biuro ge 
n oralinis sekretorius p. Būtie ris.

Butleris vyksta į Pabaltijo val
stybes susipažinti su tų valstybių 
darbo klausimais ir darbininkų 
socialiniais reikalais bei organiza 
cijomis.
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Plės Fizikos Matematikos 
Fakultetą.

Kauo universiteto fizikos mate
matikos fakultetas bus plečiamas

I ir norima iš jo padaryti fizikos 
matematikos institutą įvedant 
lėtą naujų skyrių.

Jau esąs rašomas ir fizikos ma 
tematikos instituto statutas.

Žydai stos i Kataliku Universitetą
Lietuvos žydai labai susidomê 

ję katalikų universitetu - komer
cijos fakultetu. Numatoma, kad j 
katalikų univei’siteto komercijos 
fakultetą stos keli šimtai^žydn.

Kavos Fabrikas.
Esamomis žiniomis fabrikantų 

grupe nori pastatyti kavos fabri
ką Kaune.
Senesniems darbininkams visai 

blogai.
Daug yra senesnio amžiaus dar 

bin inkų, kuriuos del senumo į 
nuolatinį darbą niekas neima. To 
ki darbininkai pasiėmę savo dar
bo įrankius: piuklą, kirvį kartais 
ir oblių ar kitą įrankį, stovi kur 
aikštėje ir laukia ar negaus kur 
malku vežimaitį sukirsti, kokią 
medžio skylę kur užlopinti ir tt.

Bus didžiulis kooperatininką sur j 
sirinkimas,

Kooperatininku tarpe iškelta min 
tis Kaune sušaukti masinį koope- J 
racijos narių susirinkimą ir tame 1 
susirinkime iškelti ir apsvarstyti 1 
kooperacijos propagandos klausi- | 
mą. Be ko kita, numatoma įvesti I 
kooperacijos savaitę, kuri būtą j 
kasmet, vieton dabar esamos ko- 1 
operacijos šventes vieną dieną. 3 
Marijampolėje viskas pinga, bet | 

butų nuomos tos pačios.
Darbininkų ir kitų nctuitingą rl 

miesto gyventojų žmonos skw i 
džiasi, kad jų vyrai mažai uždir- | 
ba. Bet vis šiaip taip dar prugy- 1 
ventų. Tačiau, kad surinkus nuo | 
mą, tenka net ir pabadauti.
Marijampolės cukraus fabrikas | 

teikia gražių vilčių.
Jau nuo spalių mėn. 1 dienos 

pradeda savo veikimą Marijam- I 
polėj esantis pirmas Lietuvos enk I 
raus fabrikas, kurio praplėtimą įl 
darbai jau baigiami. Šiemet šis 1 
fabrikas turi apdirbti 5.000 lis. Į 
cukrinių runkelių derlių, todėl jo 
veikimas yra 2 savaitėmis anksty 
vesnis. Be to, šiemet fabrikas 
veiks trimis pamainomis ir tai 
duos progos gauti darbą dar 2(W 
naujų darbininkų. Kad būtų ūkia 
inkams patogiau cukriniai runke 
liai pristatyti į fabriką, tai yra 
nutarta Pasvaly, Žeimelyje, Peí- 
rašiniuos ir kitur įtaisyti cukri
nių rankelių pervežimo punktus. 
Prie šių punktų paruošemieji dar 
bai jau pradėti.

Už sviestų gaus kabelių.
Viena vokiečių pramones firma 

pasiūlė susisiekimo ministerijai 
kabelių už sviestą. Mat, del suvar 
žymų, kai kurios vokiečių firmos 
gauna leidimus tik labai apribo
tam sviesto kiekiui iš Lietuvos 
pirkti. Dabar ta firma sviesto pir
kti iš Lietuvos galėsianti daugiau 
ir sviesto sąskaiton duosią už ke
lis šimtus tūkstančių litų kabeliu. 

Susisiekimo ministerija su tà 
firma už kabelius atsiskaitysianti 
per Pienocentrą .

j GERAS DRAUGAS
yra tas bankas, kuris ir sunkiais laikais suteikia savo g klijentams

. UŽTIKRINIMĄ IR GERUS
j NUOŠIMČIUS

atlikdamas greit, tiksliai ir visada už tą patį mažą at-I lyginimą visus reikalus, kad neapvylus to

j PASITIKĖJIMO
® kurį turi įsigijęs savo klijentą tarpe

I TAUPOMOJOJ KASOJ mokame Įq

prirašant juos 4 kartus per metus su teise atsiimti pini- 
gus kiekvienu laiku be ankstyvesnio pranešimo.

f PASIUNČIAME PINIGUS

I
į Lietuvą doleriais ir litais tiesiok į gavėjo namus be jo
kių išlaidų iš jo pusės, o gavėjo parašą įteikiame siun

tėjui.

PARDUODAME LAIVAKORTES
pigiausiomis kainomis.

VISADA PIRMIAUPASITEIRAUKITELIETUVIŲ SKYRIUJE
I BAK 00 HOLANDES
I DE LA AMERICA DEL SUD
I BARTOLOME MITRE 234 BUENOS AIRES
B Bankas atidarytas nuo 8 vaL 31 min. ryto iki 7 vai. vakaro, 
g šeštadieniais nuo 8.30 iki 3 vai. po piet.

S
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
DAINA

Lietuvis vargo vaikas. Varge jis 
užaugęs ir vargelį vaįgti pratęs. 
Jis žino, kad Įeitas jo nesupras ir 
neužjaus todėl skundžiasi gamtai, 
pats savo sielai. Savo ilgesį supi
na į švelnios dainos meliodiją - 
savo vargą pats sau apdainuoja ir 
nuo to jam pasidaro lengviau 
krūtinėje. Kitur paguodos nebe
rasdamas, kreipiasi į dainas: Oi, 
dainos dainelės, jūs mano i>atieka 
visi širdies skausmai pas jumis 
palieka.

Su vargu ir daina lietuvio siela 
tampriai susijusi. Kada vargas 
mažesnis, tada ir nuo dainos lie
tuvis greičiau atitolsta, bet var
gui Įdek smarkiau prispaudus, jis 
vėl ieško paguodos dainoje..

Tokios mintys man į galvą atė
jo klausant pono Zeliono chorą 
praeitą sekmadienį d - jos “Lietu 
va“ salione, nes kitaip negalėjau 
išaiškinti kokiu būdu jaunas cho
ras per trumpą, vos 2 mėnesių lai 
ką. galėjo išaugti j tokį gražų.

LIETUVIO PAGUODA
virš 30 dainų mėgėjų būrelį ir su 
spėt išmokti gerai sudainuoti net 
4 nevisai lengvas daineles, kada 
iš visų pusiu girdisi kalbant, kad 
šiais, krizio laikais, kultūriniame 
darbe sunku ką nors nuveikti.

Taip pat ir svečių pilną salę su 
traukė ne kas Įrita, kaip vargdie
nių siely veržimasis prie savo ge
riausio paguodos šaltinio - dainos.

Kalbant apie pačią programą 
reikia pasakyti, kad išskyrus po
ra mažų trūkumų, visai dovanoti 
nų atsižvelgiant į trumpą prisi
rengimo laiką, visos keturios dai
nelės buvo sudainuotos labai su
tartinai ir ūkusiai; visai užtar
nautai iššaukdamos griausmingų 
ovacijų, kurios po paskutinės dai 
neles nenutilo, kol nepadainavo 
antrą kart.

Labai malonaus įspūdžio davė 
taut iširi rūbai, kuriais buvo pasi
puošusios beveik visos daininin
kės.

kai ir p. Burokienė suvaidino vaiz 
del j “Sunku man gyventi”, be 
to, p. Ožinskienė padeklamavo: 
“Aš surinksiu visas gėles iš nu
plauto lankoj šieno“ ir p. Ožins- 
tas: “Yra šalis“. Vaizdelio dainą 
ir deklamacijas publika išklausė 
su dideliu atydumu.

Garbė ir padėka p. chorvedžiui 
ir dainininkams, kad suteilda 
mums švelnių užsimiršimo ir pa
guodos valandėlių! Daugiau pana 
šių malonių valandėlių!

pasibaigus p. p.Ožins-

Prie Vištaliaus Monografijos
Gerbiamoji “A. L. B.“ Redak

cija. Pastebėjęs, kad renkate Viš
taliaus monografiją ir aš norių 
suteikti apie jį žinių.

Prieš 1910 metus, niekas iš lie
tuvių veikėjų nežinojo ar Višta- 
lius dar gyvas ar jau miręs. Ai
manavo jo draugai inteligentai. 
1910 metais Susivienijimas Lietu 

’ vių Amerikoje per savo organą 
“Tėvynę“ jo paieškojo ir gavo 
nuo Argentinos lietuvių atsaky- 
mą, kad jis randasi Buenos Aires 
beprotnamyje į kurį patalpintas 
he del proto nusilpimo, bet jo ar
timų asmenų sumetimais ir pas
tangomis. Tada S. L A. įgaliavo 
du savo nariu J. Žemantauską ir 
dar vieną, laude buvo priėmę S. 
Amerikos pilietybę, vykti į Bue-

Vienas pilietis, siųsdamas žmo
nai Į Lietuvą pinigus iš Argenti
nos, baigdamas laišką parašė:

“Taigi siunčiu tau 10 dole
rių ir nada mas. Kaip tik gausi, 
tuojaus man parašyk.“ 
Valsčiaus pašte žmona gavo laiš 

ką, tuojau jį atidarė ir radusi pi
nigus linksma išėjo namo. Nučju 
si nuo miestelio 12 kilometrų atsi
sėdo pasilsėti ir pradėjo skaityti

• laišką. Nesuprasdama ką reiškia 
žodžiai “nada mas” pamanė, kad 
kartu su pinigais vyras .siuntė dai 
kokia nors dovaną ir pradėjo ieš 
koti voke. Vienok nieko neradusi 
tuojau sugrįžo j paštą ir davė val
dininkui paskaityti laišką reika
laudama žuvusio “nada mas”. 
Valdininkas taip pat tų žodžių 
reikšmės nežinojo, o atidaręs laiš 
ką matė, kad jame daugiau nieko

KIEKVIENAS SERGANTIS

GONORĖJA
PRIVALO ATMINTI KAS SEKA:

D NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESINIAIS 
ABONENTAIS, NES TAI YRA APGAULE IR IL
GINA LIGA.

nos Aires ir su Amerikos konsulą-1 
to pagalba, jj iš beprotnamio išė
mus nugabenti Šiaurės Amerikon.

Atvykę įgaliotiniai į Buenos Ai 
res, tiesa, jį atrado beprotnamyje 
visai sveiko proto, bet labai silp^ 
nos sveikatos, delko senelis ir at
sisakė leistis j tolima kelionę. Jis 
tik širdingai padėkavojo už tok j 
gražų pasirūpinimą jo likimu. Ir, 
maždaug po metų laiko, mirė.

Jonas Andrius Vištalius Argén 
tiną vadindavo Vargintum”. Jis 
daug turėjo rankraščių įvairaus 
turinio^, bet kur jie atsidūrė po jo ¡ 
mirties - nežinia.

Po mirties “Tėvyne” įdėjo jo j 
paveikslą ir vieną jo dainelę:

“Dar Lietuva nepražuvo ir t. t. j
Jonas Bakutis. i

“Nada más” Negavo
nebuvo kaip tik 10 dolelių - reiš 
kia iš laiško yra kas tai žuvę. 
Tuojaus buvo surašytas protoko
las ir prasidėjo “nada mas” ieško 
jimas, o žmona skubiai parašė vy
rai laišką, kad ji gavo tik 10 dole
rių gi “nada mas” negavo.

Gavęs tokį žmonos laišką vyras 
su draugais Argentinoje turėjo 
skanaus juoko ir sekančiame laiš-1 
ke žmonai paaiškino, kad is siun- I 
tė tik 10 dolerių, o tas “nada mas 
reiškia “daugiau nieko“. Tokį 
pat paaiškinimą gavo Lietuvos 
paštas iš Argentinos pašto ir be 
abejo visi skaniai prisijuokė, o 
vargšė žmona bereikalingai turė
jo grįžti 12 kilometrų ir visus du 
mėnesius galvoti apie žuvusį “na
da mas“. Taigi matote, kaip daug 
rūpesnių kai kada gali sudaryti 
nesuprantami žodžiai laiške.

D — JOS “ LIETUVA “ NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

D - jos “Lietuva“ visuotinas 
i narių susirinkimas įvyks šio men. 
25 d., sekmadienį, 3 vai. po piet 
draugijos salione g - ve San Juan 
1537. Visi nariai prašomi iš anks
to prisirengti ir atsilankyti, atsi 
nešant juo daugiau sumanymų ir 
pasiūlymų del draugijos veikimo 
sustiprinimo. Taip pat kviečiami 
dalyvauti ir prijaučiantieji. Prašo 
ma nesivėlinti.

D - jos Valdyba 
¡VELTUI — visiems — VELTUI I 

šeštadieni, rugsėjo 24 dieną 
draugija “Liętuva“ savo salio
ne San Juan 1537 rengia didelį 
vakarą. Bus suvaidinta trijų 
veiksmų drama ‘' KARAS ’ ’
dalyvaujant goriausiems scenos 
mėgėjams. Po vaidinimo šokiai 
loterija ir kiti įvairumai. Pra
džia 8 vai. vakaro, pabaiga 4 v. 
ryto.
ĮĖJIMAS VISIEMS VELTUI!

“LIKVIDUOJA” 
DEMAGOGIJA,

Likviduokime, demagogiją“, ra 
šo “tautininkų“ sąjungos orga
nas ilgu straipsniu Išvadžiodamas 
laikraštinės demagogijos blėdj. 
Antgalvis vyriškas, išvados maišy 
tos. Palyginus tą straipsnį su ki
tomis to numerio pastabomis išei
na visai puikus vinegretas. Ap
žvalgoje sako “užbaigsim niekus 
vyrai“ ir triūbina demagogiškas 
melodijas. Ne “A. L. B.“ varė dc 
magogiją suminėdamas p. atstovo 
atsilankymą “ tautininkų “ vaka
ran, nes faktų suminėsimas nėra 
jokia demagogija, bet “A. Ž.“ tai 
tikrai pasielgė kaip toj patarlėj 
sakoma: Žydas muša, žydas rė
kia”. Mini pavardes, kurios “A. 
L. B.“ nebuvo minėtos ir rėžia žo 
dį “provokacinis darbas“. Čia 
tenka paminėt žemaičių patarlę: 
“Kas teršia ant tako, tas ant kito 
sako. “ Ar reikia didesnės dema
gogijos, kaip “A. Ž.“ planingai 
varė tvirtindamos, kad “A. L. B’ 
ir “Švyturys“ tai yra tas pat da
lykas. O dabar “A. Ž.“ “Švytu
rį“, nukonkuravo ir pačios tapo 
tautininkų sąjungos oficiozu. O 
gal ši sąjunga. nęi*eiškia dabarti
nės epochos politikos, vyraujan
čios Lietuvoje ir tai politikai ats-

Georges Duhamel BALADE APIE KAREIVIO MIRTĮ
Jis kovojo visas dvidešimt dienų, 

•Jo motina sėdėjo šalia jo.
Jis ilgai kovojo, tas kareivis Prinne, 
Nes motina neleido jam mirt. 
Kai atėjo žinia, kad jis sužeistas, 
Iš tolimos provincijos atvyko ji. 
Ji ilgai žinksniavo dundančia žeme. 
Kur armija didžiulė įsirausė purvam . 
Jos plaukai jau reti ir veidas senas, 
Ir ji nežino, ką reiškia Baimė.
Dvyliką obuolių atsinešė ji draugė su sa- 
-vhn
Ir šviežio sviesto medinėje vogonėj.

Diena po dienos sėdi ji ties narais, 
Ant kurių miršta kareivis Priune. 
Ji ateina tą valandą, kai šaudo, 
Ir sėdi, kai prasideda iki iedėsys.
Ji išeina tik va landei) ai, kai įsako: ‘Išeik’ 
?Ir pradeda draskyti jos vargšo sūnelio

kratinę.
Jeigu jai leistų — ji neišeitų, 
Juk ne svetima gi žaizda, o jos sūnaus! 
Kaipgi ji nesiklausys, kai jis rėkia, 
Stovėdama už durų, tarp vandens latakų 1 
Lyg šuo neatsitraukia ji nė žingsnio nuo 
narų.
Ji daugiau nebegeria ir nebevalgo, — 
Nevalgo ir jos sūnus, kareivis Priune, 
Pageltonijo sviestas medinėj vogonėj. 
Grublėtom, lyg medžio žievė, rankomis 
Ji glosto jo sulysusią ranką. 
Ji nenukreipia įsmigusių akių 
Nuo balto veido, kuriuo sruvena prakaitas 
Ji mato kaklą ir išvirtusias venų virves 
It girdi drėgną alsavimo krankštimą. 
Ji mato viską, nenukreipia j šalį aidų. 

.Sausų ir grubių, lyg žemės grumtas. 
Ji neišties nė vienos ašaros, 
Nes tik taip turi laikytis motina.

3)

4)

NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR TY

RIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LENGVATI
KIAI.

NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI DAŽ
NAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTOJO 

PATARIMO, NES TAI GALI IŠSAUKTI BLOGAS 
PASEKMES PILVUI IR INKSTAMS.

Prihna nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12.

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

BRASU 923
(Viena kvadra nuo Plaza Konstitucion)

tovaujančių žmonių Argentinoje'/ 
Vieną dalyką tautininkų sąjun
gos oficiozas vyriškai pasakė, o 
būtent, kad kun. Bumša, iki šiol 
buvusio atstovybės oficiozo rodak 
torius, Argentinos lietuvių visuo
menės yra taip geidžiamas, kaip 
musė barščiuose. Tame klausimo 
mes su tautininkų sąjungos ofi
ciozu nesiginčysime: be abejo, pa
vaduotus “jefes” oficiozas pa
žįsta. . . O “A. L. B“, pasakyda
mas, kad p. atstovas pataria tau
tininkams ncliest kunigu, tai nė
ra demagogija, bet faktas, 
demagogija žinant tą faktą 
ti kitaip.

Didesniam “demagogijos likvi
davimo“ efektui tautininkų są
jungos organas pamini Amerikos 
“Naujienose“ nušviestą nenoram 
lumą valstybės gyvenime: çívi 
valstybės ginčijasi del Vilniaus, 
neturi jokių diplomatinių ryšių. 
nė pašto, nė telegrafo susisiekimo 
o užsienin spaudoje pasaulis išti
sas dienas skaito “žydelio Berk- 
mano“, (anot “A. Ž.”) skelbimą, 
kuriame aiškiai sakoma, kad Ar
gentinoje Lietuvos ir Lenkijos pa 
siimtinybės turi bendrą juriskon-

Būtų 
rašy-

Sultą. Tikri tautininkai turėtų 
džiaugtis del toldo fakto iškėlimo 
viešumon. Tą nenormalumą suse
kus dar už pusmečio matėsi skel
bimai Buenos Aires laikraščiuose, 
kuriuose buvo sakoma, kad adv. 
Berkmanas yra Lietuvos ir Lenki 
jos diplomatinių įstaigų juriskon 
sultas Argentinoje. Jau nebuvo 
“Deutsche La Plata Zeitung’e“, 
bet buvo žydiškuose laikraščiuose 
ir ispanų kalboje leidžiamame 
“Mundo Izraelita“. Taigi nesą
monė yra ne berkmanijados likvi
davime, bet “gnaibyme“ to, kas 
ją susekė ir likvidavo.

Taigi, taigi: “Užbaikime nie
kus vyrai“!

IEŠKAU GYVENIMO 
DRAUGĖS.

Ieškau gyvenimo draugės, kuri 
sutiktų netrukus vykti į Lietuvą. 
Laiškus su informacijomis ir foto
grafijas siųsti šiuo adresu:

Sr. C. Slavinskas
Juan del Campo 1578 Santa Fe.

Verte K. KORSAKAS 
Iš “Kultūros“

Jei jis ištaria: ¿‘Kosulys man plėšo krūti
nę
Ji atsako: “Bet aš juk esu čia”.
Jei jis ištaria: “Aš manau, mtfn jau mir
tis”.
Ji atsako: “Neleisiu, sūneli”.

Jis kovojo visas dvidešimt dienų, 
O jo motina sėdėjo šalia jo.
Tarytum senas plaukėjas, nerdamas per 
vilnis,
Tvirtai kad laiko savo kūdikį.
Bet kartą, rytmetį nusilpo ji 
Po dvidešimties bemiegių naktų. 
Jos galva nusviro tik vieną, akymirksnį, 
Tik vienai minutei prisnūdo ji. 
Tada numirė greitai kareivis Priune 
Tyliai, tyliai, kad nepabustų motina.

PAIEŠKAU BROLIO.
Juozo Žukausko, kilusio iš Mari 

jampolės apskrities, Jevaravo vai. 
Raišupio kaimo. Paskutiniu laiku 
gyveno Chaco teritorijoj, mieste 
Sarati. Kas žinotų prašau man 
pranešti sekančiu adresu: ESME
RALDA 747, CAP., arba SAN 
JUAN 1537.

MARIJA ŽUKAUSKAITĖ.

SKUBI LIKVIDACIJA.
Parduodamas namas su šviesa 

ir vandeniu, prie grįstos gatvės. 
Taip pat ir knygynas su daugybe 
lietuviškų knygų ir papuošto po- 
pierio laiškams su gražiomis eilu
tėmis. SVARBIAUSIA: lietuvių - 
ispanų kalbos žodyno rankraštis 
parengtas daugelio lietuvių triūsu

VISKAS UŽ PIGIĄ KAINĄ.
Kreiptis sekmadieniais. 
Adresas: Juozas Barista, 
Calle Rep. Argentina 1921, 
Valentin Alsina.



!>

ARGENTINOS LIETUVIŲ. BALSAS

ARGENTINOJE
Argentinos moterų pilietinių tei

sių klausimas Kongrese.
Rugsėjo 15 dieną, Argentinos 

respublikos Kongresas svarstė 
Socialistų Partijos projektų, ku- 
rioumi suteikiama lygios pilieti
nės teisės moterims su vyrais. Už. 
lygias moterų teisias kalbėjo visų 
partijų atstovai, išskiriant laikraš 
Šio “La Fronda” redaktorių, Iru-' 
ris yra mirusio generolo Uriburu. 
brolis.
Atžagareiviai įrodinėjo, būk uio 

terims nereikalingos balsavimo te| 
sės. Esą joms reikalinga tik vír¿ 
tuvės ir vaikų auginimo žiūrėti. 
Vienok jie nenori suprasti vieno; 
dalyko, o būtent, kad “virtuvės 
reikalu” ir vaikų auginimo reír 
kalu moteris turi labai didelę tW 
sę išsitarti vyriausioje Šalies atsto 
vybėjė, t. y. kongrese.

Atrodo, kad Argentina, kaip ir 
kitos kultūringos valstybės, pas?. 
merles atžagareivių “idėjas’iu® 
suteiks moterims lygias pilietines 
teises su vyrais.

Yra nesąmonė, tvirtint, kad mo
terys, kurios vaikus gimdo, netu
ri teisės kalbėti apie jų ateitį.

Nepriklausomieji socialistai susi
rūpino kalinių likimu.

Nepriklausomųjų socialistų par 
lamento grupė tiria Villa Devoto 
paskelbusių bado streiką kalinių 
padėti. Streikuojančių tarpe yra 
keliolika studentų.

Yra paskirta komisija iš dvie
jų atstovų, kurie rūpinsis, kad šių 
kalinių bylos būtų kuo greičiau
siai peržiūrėtos.

Nukrito nuo penkto aukšto.
Elektros kompanijoj Italo Ar

gentina avenydoje Edison, dob
damas prie lango penktam aukš
te darbininkas jugoslavas Adam 
Koch, nustojęs lygsvaros iškrito 
į gatvę ir iškarto užsimušė.

Sustreikavo namų ruošos Darbin
inkai.

Iš Rosario praneša, kad sustrei
kavo Firmat, departamento Gerte 
ral Lopez, namų ruošos darbinin
kai.

Tarnai, tarnaitės, virėjai ir auk 
lės reikalauja padidinti atlygini
mą, nustatyti darbo valandas ir 
-įvesti darbo pamainą bedarbiams 
padėti

žada praplėsti Rosario uostą.
Rosario uosto įrengimas ir pri

žiūrėjimas atiduotas akcinei 
bendrovei, kuri, anot spaudos, ne- 
santaikaudama su vietine valdžia 
mažai žiūrėjo bendri? šalies ir tp 
miesto reikalų.

Dabar to uosto praplėtimo rei
kalu susirūpino ir valdžia. Vals
tybės prezidentas įteikė kongre
sui uosto praplėtimo planą kartu.

su sąmata.
Tiems darbams numatoma skir 

ti bemaž 20 milionų pesų, ir dar
bai turėtų būti atlikti keturių me 
tų bėgyje. Darbų plane numatyta 
^elevatorių pastatymas, kelių pre
kinių ir vienos keleivinės geležin
kelių stočių pastatymas, naujų gc 
ležinkelio šakų privedimas ir t. t.

Prie tų darbų bus reikalinga 
keliolika tūkstančių darbininkų 
ir yra vilties, kad jiems prasidė
jus bent kiek bedarbių skaičius 
sumažės;

Deputatų salėje svarstomas persi
skyrimų klausimas. ...

Deputatų Kamarai yra paduo
ta virš pusantro tūkstančio persi
skyrimų prašymų, daugiausia mo
terų.

Šis svarbus civilinių įstatymų 
pakeitimo klausymo svarstymas 
nepraeis be karštų diskusijų.

Suklastodavo metrikus ir pardavi 
nedavo nedoras moteris.

Policija susekė gatvėje Corrien 
tes 1756 tula Ricardo Arrastia, 
kuris padirbinėdavo gimimo metri 
kus: vardus, pavardes ir metus ir 
pardavinėdavo nedoras moteris 
už 25, 30. ar 40 pesų, taip pat 
joms padėdavo išgaut asmens do
kumentus pramanytomis pavardė 
mis.

Pas jį atrasta blanki? su Bue-¡ 
nos Aires provincijos civilinės re
gistracijos štampais ir su atatin
kamomis antspaudomis.

, j J ;

Argentinos Slavų Filma.
Amerikos slavų komitetas, ka

rio generaliniu selrretoriumi yra 
Dr. Pedro Pando! Tadič ‘ ‘El Esin 
■vo en America” redaktorius, 
ruošia filmą “Lės eslavos en Ame 
rica’’. Filmojc atvaizduojama sla 
viškų tautų įžymenybės šioje ga
lyje, jų mokslininkai, draugijos ir 
t. t,. Ši filma bus rodoma Buenos 
Aires kino teatruose, tikslu supa
žindinti Argentinos visuomenę su 
slavų tautų imigrantais šioje ša
lyje-

Rūpinasi vaikų ateitimi.
Argentinos moten? susivieniji

mas turi pirmą savo kongresą sa
vo galione Charcas 1155. Suvažia
vimas tęsis nuo 20 iki 26 d. š. m. 
ir turi tikslo rūpint ies Argentinos 
vaikučių auklėjimu, švietimu ir 
jų sveikata.

Mokytojų Sąjungos Kongresas
Pirmas diplomuotų mokytojų, 

kongresas, Įvykusia Bs. As. mies
te 17 š. m. patvirtino mokytojų 
sąjungos statutą ir priėmė kelias 
rezoliucijas savo profesijos strity.

Kauno muzikas koncertuoja 
Argentinoj.

Lietuvos valstybinės konserva
torijos violoncelistas, Wladimir

TRYS TIKRIAUSI PINIGŲ SIUNTIMO BŪDAI
' Naudoj antes Tamsta mūsų sistema pašto,. expreso arba telegrafo 

tpy perlaidoms, būsi tikras, kad pinigus gaus greit ir tikrai be jokių 
papildomų išlaidų įteikiant Tamstai pinigų gavėjo parašą. Tūkstan-

■' čiai Tamstos bendratautiečių jau senai naudojasi mūsų patarnavi
mu. Malonėk Tamsta pasiteirauti pas savo draugus.

MŪSŲ LIETUVIŲ SKYRIUS
su didžiausiu malonumu suteiks Tamstai visas informacijas. Kad 
Tamstai nereikėtų nutraukt darbo dienos, mūsų Bankas esti atida
rytas nuo 9 iki 18 valandai ir šeštadieniais iki 15 valandai.

"FIRST NATIONAL
BANK ./BOSTON

BUENOS AIRES 
FLORIDA 99 Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301, Avellaneda Córdoba 1223, Rosario

SAUGUMAS MANDAGUMAS

Struchkov,F pasekmingai koncer
tuoja Argelinos/ provincijos te
atruose. Jo /ykó?icertai sutraukė 
daug muzikos 'mylėtojų Rosario, 
Cordoba ir ^ucumano miestuose, 
o taipgi “ Vėgneriana” ir kitose 
salėse Ds. Aires.

užmuštą, kraujuos paplūdusį įgavo 
vaiką, motina nusižudė. Õjvíso j- 
vykio kaltininkas - vyresnysis sū 
nūs tuo laiku išbėgo įraukus ir 
nusižudė, šokdamas j ežerą. C

Clinica Medica Dental
“SAN TEIMO"

DEFENSA 893 — 1 - er PISO BUENOS AIRES 
Susirgę bi kokia liga vyrai ir moterys, o taipgi dantų taisy
mui kreipkitės tik “SAN TELMO” klinikon, kur jus apžiū

rėsir pigiai pagydys geriausi vietos gydytojai._

Dantų Klinika 
“PATRICIOS”

CASEROS 2739 T e 1 e f. 61 — 2985
Taisomi dantys pirmos rūšies medžiaga, darbas 

garantuotas.
Priima pats klinikos savininkas

Dr. W. NIJENSOHN 
Kalba rusiškai ir vokiškai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 14 iki 20

NEPAPRASTA VAIKŲ 
TRAGEDIJA.

Skulemfmiestely, Besarabijoj, 
rugpjūčio m.čn. 4 d. įvyko klaiki 
vaiki? tragediją.

Vienas vietos gyventojas, išeida 
mas iš namų paliko be priežiūros 
tris savo vaikus. Bežaizdami vai
kai susikivirčijo tarp savęs ir pra 
dėjo peštis. Vyresnysis vaikas 
stvėrė kirvį ir perskėlė su juo jau 
niasniajam savo broliui ¡galvą. 
Sesuo, pamačiusi užmuštą savo 
brolį, išėjo iš proto.

Bet tuo tragedija nepasibaigė. 
Kada tėvai sugrįžu^iamon ir rado

J. Aukštikalnio ir J. Markūno
KĖDŽIŲ FABRIKAS

Pigiai ir gerai dirba įvairių rū 
šių kėdės. Darbas garantuotas 

■* ir gražus.
Cavilan 2069

Pelefon. U. T. 59 Paternal 1191

8 Blenoragija greitas gydymąsi
5 natūralistų būdu. /
8 Sifilis greitas gydymas prole®
6 soriaus Cesary Indoloro išras® 
» tu būdu.
g Dr. DUBROVSKY®

Corrientes 623
g Priimamą kiekvieną dieną j 
n nuo 18 iki 20 valandai, a

^i!llllllllllllllllllllll!IIW

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis j

PIGIAI IR SĄŽININGAI 
taiso laikrodžius

JUSTIN AS VALŪNAS
Calle Rivero 218, Pineyro

Sveikatos šaltinis geri dantys

DANTŲ KLINIKA
MODELO

Direktorius Dr. Muchnik 
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

Dr. ALBERTO MANRIQUE 
SOTO.

Šlapinimosi - odos - sifilis lyt. 
606 — 914 

greitas gydymas.
Pritina; nuo 10 iki 12 — 

15 iki 17 — 19 iki 20 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 

‘kalba: Prancūziškai, Vokiš
kai, Angliškai, Itališkai.
San Martin 522 (i aukšt)

Dr-A.GODEL
KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS

t Dr. A. GODEL 

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos. 

SPECIALISTAI £ų ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatennija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

C;Priėmimo valandos: uno 9 iki 12 ir nuo 15 iki 2-1.
Sc km n dieniais ir šventomis dienoms nuo 9 iki 12.

Calle Cangallo 1542
BUENOS AIRES
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pagaliau išeina iš tų partinių rie
tenų? Nieko gerą, o eidami visi 
išvien galėtume daug ko gero nu
veikti. Vykstant partiniems gin
čams, kaip tik surengia kas ko-

Kordobiečiai organizaciniam judėjime
Į Turbūt niekur Argentinoje nė- 
ra tokių partinių rietenų kaip pas 
mus Kordoboje. Nors lietuvių akai 
irius nėra jau taip didelis, bet ir 
ne visai mažas ir kad visus bend
rai sujungus į krūvą, būtų graži 

'•Olganizaeija, kuri galėtų daug ge 
ro padalyti. Pav. kaip kitataučiai

nesakytų, ana tie ir tie nieko ne
veikia, o veikdami žino, kad tik 
nuostolį turės.
Komunistai su savo "raudondar 

žiu baido svetimtaučius ir juoki
na lietuvius, daro parengimus, bet 
niekas jų nelanko, o “raudondar- 
žis” išlaikyti kainuoja. Ir kas gi

kią pramogėlę, tuojaus įvyksta 
peštynės. Tad meskime visas rie
tenas ir partinius ginčus. Draugiš 
kai gyvenkime, prieš jokius pa
rengimus nedarykime boikotų, nė 
kontra. Tuomet pamatysime pa
tys, kad būsime laisvesni, mūs or 
ganizacinis darbas stiprės ir bus 
gražiau prieš Argentinos visuome 
nę.

Sedeksnos Gulbinėlis.
¿kad ir Ukrainai arba lenkai, turi 
jau pasistatę savo saliomis ir dirb 
darni visi iš vieno padaro gražiu 
parengimų, o rengdami savuos sa 
lionuos mažai turi išlaidų ir daug 
palieka pelno. Bet lietuviai “iš
krikę kaip žydo bites”. Kiek pas 
anis tų organizacijų tai ne supai- 
syt negali. Yra visokiij partijų ir 
spartinę - pašalpine. Paėmus 
bendrai visus lietuvius ir visas jų 
organizacijas, tai kiekvienai neiš
teks daugiau kaip po penkis, še
šis narius. Taip ir yra. Dabarti
niu laiku kažin ar rastųsi Kordo
boj nors vienas lietuvis, kuris vi- 
sai neprklausytų jokiai organiza 
rijai. Taip sakant visi yra organi
zuoti po penkis. Tad ir supranta
mą, ką gi tokios organizacijos ga
li gero nuveikti, tai beveik tas 
pąts būtų, kad kiekvienas save

Rosario Skaitytojams
Rosario lietuviai yra gana pamė 

gę skaityti “A. L. B,”. Dauguma 
yra užsiprenumeravę, kiti perka 
pas pardavėjus, bet yra ir tokių, 
kurie skaityti laikraščius nori, o 
neturi nė vieno užsiprenumeravę 
n.6 nesiperka. Tai jau apsileidi
mas. Nekaltinsiu tuos, kurie netu
ri darbo, arba sunkių gyvenimo 
aplinkybių prislėgti, bet negražu 
tiems, kurie turi neblogus darbus 
gerai uždirba ir pasiturinčiai gy
vena. Jie kartas nuo karto laukia 
kad kas nors laikraštį paskolintų 
Tai negražu. Laikraštis kainuoja 
metams tile keturi pesai ir turin
čiam darbą netaip jau sunku pa
švęsti vienos dienos uždarbį kar

tą į metus kultūriniam darbui.
Yra lietuvių gyvenančių po 5 - 

6 viename kambaryje* ir nė bend
romis jėgomis neišsirašo jokio 
laikraščio nė knygos, sakytum, 
kad jie visai skaityti nemoka, bet 
paduok laikraštį, tai jį skaito su 
didžiausiu įdomumu. Paklausus, 
kodėl neužsiprenumeruoja, tai, sa 

I ko, pinigų nėra, o juodąjį vynelį 
karinamose traukia kol akys ap
temsta ir saulės nebemato. Nėr 
pasiteisinimo, jei ištenka svaiga
lams, tai apšvietai ir kultūrinio 
darbo palaikymui visada bus, tik 
noro ir susipratimo reikia.

Paima.

Rūbai puošia miesto frantus 
Ir aprengia elegantus.

Geras jei susius siuvėjas, 
Džiaugsies, kur tiktai nuėjęs.

Gražų rūbą girs visi, 
Jei dabytas tu esi.

Jei siuvėjas reikalingas, 
Būk taupus, ekonomingas.
DRĄSIAI IV •vi •

ŽENKI PAS [N CH1SKĮ
Negaišuodamas nė biški, 

Savo skoni pasakyk 
Ir drabuži užsakyk.

Džiaugsies! jo darbu grynu 
Ir ne vienas, su kaimynu. 

Angliškos medžiagos eilutė 
nuo 80 pesų. Nunešus savo

medžiagą nuo 45 pesu.
J. NENIŠKIS 
Calle Méjico 1945

Telefonas: 47 - Cuyo - 9794

Dirbam įvairius muzikos instrumen
tus, kaip antai: gitaras, mandolinas 
balalaikas, smuikus, baudžias, ra
dio - vitroles, potefonus, staliukus. 
Taisom senus ir priimam užsakymus 
Darbą atliekam stipriai, sąžiningai, 
greitai ir pigiai.. PRAŠOM PERSI- 
TIKRINT.

Calle CONSTITUCION 3085,Bs As.

Instituo Médico

pasivadintų “organizacija” arba VĖL VIENA AUKA.
“kuopa”.

O be to, kiekviena kuopa prieši 
naši viena kitai. Jeigu viena ren
gia vakarėlį, tai kita boikotuoja, 
o trečia rengia kontra. O to pasek 
mes, kad kiekviena iš svo parengi 
mn vien nuostoliais pasidžiaugia.

Rosario priemiesty Saladillo šio 
men. 2 d. ties frigorifiku iš upės 
Pavanos žvejai ištraukė lietuvio 
Juozo Vyšniausko lavoną, 24 me
tų amžiaus, nevedusio. Vyšniaus
kas prieš savaitę laiko išėjęs 5 vai. 
ryto į darbą, negrįžo. Gydytojai

Todėl, jei kuri kuopa ką ir daro, pripažino, kad jis buvo užmuštas

kas nesusekti.
Argentinon atvyko prieš penkis 

metus. Turėjo nuosavą namelį ir 
dirbo frigorifike. Turėjo pinigu 
banke ir prie savęs. Taip pat Ro
sario mieste tarnauja jo sesutė ir 
šiaip turėjo keletą draugų nuo sa
vo krašto. Iš Lietuvos kilęs nuo 
Vištyčio. Gaila jaunuolio.

Paima.

Vedamas Gydytojų Specialistų.
VENERINES LIGOS — Susiaurėjimas - Šankeris - Ana 

lizis patikrinti ar jau išgydyta Blenoragija.
ODA —Spuogai - Plaukų kritimas • Plėmai.
NERVAI — Nemigos - Apmirimai - Galvos skausmai. 
PLAUČIAI — Uždegimas - Kosulys - Asma - Džiova. 
REUMATIZMAS — INKSTAI — Rūkštys - šlapumai. 
VIDURIAI — Skausmai - Palaidumas - Nevirškinimas -

Užkietėjimas ■ Vėmimas.
LYTINIS NUSILPIMAS — Gydomas skiepų pagalb.a 
MOTERYS — Mėnesinės su skausmais - Pavėluotos mė 

nešinės - Baltymai.

MEDICINIŠKA ELEKTRRA D I A-tąi tik del to kad daryt, kad kiti |ir upėn įmestas. Kaltininkai pakol

BÇ TEIKIAMA LIETUVIŲ KOLONIJAI.
TA ĮSTAIGA DARO IŠBANDYMUS X SPINDULIŲ PAGALBA 
VELTUI DUODA REIKIAMUS RAŠTUS, KAD GREIČIAU IŠ

GYDYTŲ LIGONĮ SU MAŽIAUSIOMIS IŠLAIDOMIS.

TRIPERIS
IR JO KOMPLIKACIJOS. GYDYMAS GARANTUOTAS, GREITAS IR BE SKAUSMO.

Vassennano reakcija.
DYDOMA SU ELEKTROS PAGALBA, KAS SUTRUMPINA 

GYDYMO LAIKA.

reumatizmas
DIATERMIJA SPINDULIAI X.

GERKLE ■ NOSIS - AUSYS.
MOTERŲ LIGOS.

PATARIMAI 3 PEZAI.
ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI.

EKONOMINIAI ABONENTAI.

TERMIJA IR X SPINDULIAI
Žemos kainos. Lietuviams papigintos.
Kalba lietuviškai ir lenkiškai.
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.
Sekmadieniais ir šventomis dienomis nuo 10 iki 12 vai.

Callao 339 1-er piso

agogü 1 ■lago-- - - 'mnn —rnv—tn? tnr-tr.i

DIDELE DANTŲ KLINIKA*!
2 ■ -S

Darbas atliekamas per 3 
valandas. Dantys pavieniui 
po $ 15.—Ištraukimas be 
skausmo $ 2.—Patarnavi

mai veltui.

Corrientes 623
Atidaryta nuo f iki 11 v. v. 

inr-fm ing-tnt— —■—nnm---------

f Dr. S. SCHAVELSON
I

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
s kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 
m dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
H Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
S sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš

vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš-
■ . kai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 7 
s madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 K 
S CHILE 1228, Buenos Aires g

JURIDINE STUDIJA
“SLAVIS”

Advokato
DR. PEDRO PANDOL - TADIČ

SARMIENTO 1011, PISO 5 BS. AS.
U. T. 35 Libertad 0406

Veda bylas visuose teismuose, išieško indemnizacijas 
laike darbo akcidentų, rašo prašymus ir dąro vertimus 
visose kalbose. Patarimai veltui. Studijoje dirba 

p. K. Norkus.



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Nr. 112

ŽINIOS -
ŽINELES

—:— Klaipėdoje atidaryta nau i 
jas Sovietų Rusijos prekybos ats- ¡ 
tovybės skyrius.

'—:— Šiauliuose ir Kaune pap
lito falšyvų dvidcšimtličių bank
notai. Meisteriai .ieškomi.

vęs labai linksmas, ir iš Kėdainių ¡ .<w,;-?- .‘20 cl. rugpjūčio, žiežma- 
parsivežęs naują smuiką, kurią Į rin vals.^ KleriŠkiu km, savo bu- 
padovanojęs vienam savo broliui, te rasta nužudyti Venekutonis Si 
sakydamas: “kad tą dieną kiek
vienais metais su ta smuiką gviež 
tų ant jo kapo, ir už tai jam pa
liekąs savo dalį priklausančią fo 
ūky’\ Atsisveikinęs su namiškiais 
išvažiavo dviračiu iš namų. Vė
liau ir rastas jau negyvas.

—:— Betaisant skambutį, elek
tros laidai užmušė Br. Mackevi
čių gyv. Lukšio gatvėj, Kaune. | 

Pil. X einant vieškeliu iš Krake 
navos į Naujamiesti apie 7 kilo
metrus nuo Naujamiesčio užpuo

li’ lė ją du raiši ubagai, parbloškė I I v_____________________ c. •*

vęs labai linksmas, ir iš Kėdainių | 
parsivežęs naują s

mas ir ja žmona Magdalena. Nu
žudyti revolverio šūviais. Duris 
piktadariai užkabino iš vidaus iy 
išlipo per stogą. Įvykis tiriamas.

—:— Lietuvos'kino teatruose 
tilmos jau eina į vien lietuviškais 
parašais ir rodoma Lietuvos gy
veninio kronika: pavyzdingi ri
kiai ir 1.1.

—— Kipras Petrauskas su 
Šaliapinu pakviesti dainuot Pary
žiaus operon.

—:— Pereitais metais Lietuvo- 
_ ___ j e išleista 1.014 knygų lietuvių

Kaune tapo palaidotas inž. Vladas , aut žemės, išžagino ir pagrobę iš kalboje, 26 - žydų, 15 - vokiečių, 
Dubeneckis, Kauno universiteto krepšelio 20-litų pinigų pasišalino- 8 - lenkų, 7 - kitomis kalbomis, 
profesorius. |

—:— Kaune lankosi Amerikos!
teisininkų delegatas tarptautinto 
nae palyginamos teisės kongrese 
Hagoje Amerikos lietuvis adv. A. 
Šalna. Prieš kelis motus "Lietuvą 
aplankė jo žmona, taipgi advoka
tė Zuzana Puišiūtė.

—:— Nemune prigėrė Rasei
nių mokytojas Vladas Adomaitis.

—:— “Biržų Žinios” pereitą 
mėuesj šventė 10 metinj savo gy
vavimo jubilejų.

—:— Išėjo iš spaudos naujas A.
Vienuolio veikalas “Kryžkeliai ”.

—:— Urniežių 
Dotnuvos vals, 
nusišovė Leonas 
amžiaus.

Velionis paliko 
ką, kuriame rašo, 
kaip esą nepatenkintas 
šauliu ir nutaręs nusižudyti. Be 
to, spėjama, kad dar esą pasiniai 
siusi ir meilė'

Velionis buvo ūkininko sūnus, 
be to, dar Kėdainiuose mokinosi 
šaltkalvio amato.

Prieš nusižudymą, lą dieną hu-

—;— Nusivilioję Tilžėn Lietu
vos policijos karininka Steponavi 
cių iš Naumiesčio Vokietijos fašis 
tai - hitlerininkai suskaldė jam 
galvą geležinėmis lazdomis. Laik
raščiai rašo, kad fašistai lą lietit- 
vi būtų visiškai užmušę, jeigu vai 
styb.es gynėjas dr. Fin k nebūtu
ji a t gynęs nuo fašistinių banditų. I
—:— Žagarėje mirė aušrininkas j 

Mykolas Kuprevičius.
—:—^Karaliaučiuje mirė

1 AKUŠERĖ — EUROPIETĖ
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Aírese-

Lima 1217

•vo kapo 
In, 22 m.

labai ilgą laiš- 
kad jau 7 metai 

šiuo pa-

Dr. MILOSLAVICH

Priima kasdiena nuo 9 vai ry 
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.
Baigęs Buenos Aires, Berlyne ir Vienos Universitetus.

TRIPERIS — SIFILIS — ir ODOS LIGOS
Priima asmeniniai savo konsultorijoj be ligonių.

Galima sumokėti dalimis.
Priima nuo 9 iki 10 ryte ir nuo 3 iki 7 po piet.

TALCAHUÀNO 1025.
Tarp Charcas ir Santa Fe (pirmiau buvo Lavalle 310)

Dr. Carlos Herzkovich
Diplomuotas Paryžiaus Fakultete.

Plaupčių, Veneros ir kitokių ligų gydymas
SU LIG NAUJAUSIAIS METODAIS

Perkėlė savo konsultorią i
Calle PASO 168

-Priėmimo valandos nuo 15 — 20v.,
scknuidieiiiais nuo 9 — 12 Apžiūrėjimas 3 pesai

Pirma lietuvių šoferių mokykla gĮIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIHIIIilIlIlinilllllll^

pinigus.

pilną pasisekimą, ne

pasiekus gražiniu

Garantuoju Tamstai

didcJi palengvinimai išmokėjimo. Išmėgink savo gabumus!
E. OORDIER

MŪSŲ ŠOFERIŲ AKADEMIJOJ GEROS SĄLYGOS*
VIEYTES 1789 (Pte. Barracas! U. T. 21 - 0265

Restoranas viešbutis
—LIETUVA—

Vlado Matukonio 
Kambariai nuo 2 - 3 - < 
Lovos po 0,80 centavų

Cordoba 3 2 5
U. T. 31 Retiro 2621.

^IlllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllhrJ

Vyrų ir moterų
RŪBŲ SIUVYKLA

A. Smulkevičiaus
Darbas atliekamas švariai ir 

sulig paskutinės mados. '
Kainos žemos—persitikrint

c. Suarez 1180- Boca

ELIAS GALANTE
Draugijos “LIETUVA” ir 
bendrai lietuvių ^gydytojas. 
Bendra taip pat nosies, gerk 
lės ir ausų klinika.
Operacijos papiginta kaina.

PINZON 425, 1 - mas aukštas
Telef. 21 - 3064.

DIDŽIAUSIA ŽOFERIŲ-MEKANIKV MOKYKLA P. AMERIKOJE

KURSAS $ 75 KURSAS $ 75
Įsteigta 1901 m. Federales valdžios autorizuota visai Argentinai. 
Pakeiskite savo užsiėmimu, o uždirbsite 100 nuošimčių daugiau prie 
lengvo irpast ovaus darbo. Mokykla “Vilija” išmokins Jus valdyt 
visų rūšių automobilius; išmokinsautogeniško suliejimo ir visų auto 
mobilių reparacijų. Baigęs kursą kiekvienas mokinys gauna -*OFE 
RIO DIPLOMĄ, kad tuoj galėtų padėti dirbti naujoj srity. Moki 
kinių despozicijoj yra motorinis tekėlas. Kviečiame aplankyti Mū 
sų mokyklų, tas jums nieko nekainuos, o pamatysite motorus pil- 
n0.l eigoj» Galima davažiuoti Anglo - Argentina tramvajais nr.; 
31, 34, 35, 36, 38, 68 ir 90 ir La Croze nr.: ], 2, 4, 11 ir 12. Omni
busas nr. 35 iŠ Retiro. O SMITAS
Obligado 2653 - 59, Belgrano (aukštuma Cabildo 2700) Bs Aires
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CLINICA EUROPEA
CORRIENTES 2386
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Visos venerines ligos išgydomos.
Eigų Tamsta sergi venerinėm ligom, nenustok vilties!

Bet neieškok ir nelauk stebukladarių, kurie siūlosi 
Tamstai su fabrikantų reklamom, patentuotais vaisiais 
ir kitoki šundaktariai, žadėdami greitą ir tikrą gydymą.

— Mokytas specialistas nedaro melagingų pažadų, o 
sąmoningai gydo ligonj ir jį išgydo daug greičiau.

— SIFILIS išdydomas radikaliai naujausiu planu, 
patvirtintu Argentinos profesorių Bendruomenės Der
matologijai ir Sifilologijai, ,su pagalba 914 bismuto ir 
kitais būdais.

— HONOREJA (triperį) gydo sulig ligos periodo, 
jos atsiradimo, jos intensyvumo ir t. t. naujais europeiš 
kais būdais, kurie veda prie tikro pagijimo.

— Mūsų klinika taip pat gydydo vudurinias ligas, 
tokiu būdu GALIM IŠLAIKYTI MEDICINOS PASL
APTĮ dargi tuomet, jeigu ligonis sutinka pas mus savus

— Jeigu Tamsta silpnas, neturi apetito, ar nedagalan 
ji neapleisk savo ligos! — Ateik j “Klinikc Europea” 
kur Tamst., patikrins prityręs gydytojas, su kuriuo ga
lėsi susikalbėti sava kalba, ir jeigu Tamsta sergi VIDU
RIAIS nurodys kaip reikia gydytis, kad visai pasveikti.

— VIDURIU LIGOM PRIKLAUSO: ŠIRDIES, PLAU 
ČIŲ„ KEPENŲ, INKSTU, PILVO, NERVAI IR T. T.

Gydytojai kalba rusiškai.
— PILNAS GYDYTOJO APŽIŪRĖJIMAS 5 PESAI-

(Sekanti vizitai pigiau.)
Patariame kaip gydytis namie. Prirašome vaistus sulig 
ligonio išgalės. Rekomenduojame nemokamas ligonines.

Priima nuo 3 iki 8 valandų vakaro.
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Rivadavia 2580 DVI KV ADROS NUO PLAZA ONCE

VEDAMA GERBIAMAIS GYDYTOJAIS SPECIALISTAIS ®
IŠ BUENOS AIRES MIESTO VALDYBOS HOSPITALŲ

BLENORAGIJA — gydoma metodu |
Dr. KARL RENNER (iŠ Vokietijos) |

VIENINTELE KLINIKA KURI GYDO ŠIUO METODU ||

SIFILIS 606 ir 914 — Gydoma be skausmo. |
VIDURIŲ LIGOS - X SPINDULIAI - \ | 

MOTERŲ LIGOS!
PATARIMAI VELTUI

g —•: -------------——-1

įjg Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nio 16 iki 21 valandos. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 valando?g

OrtJ«„ d. , P.nUv.k,, v. oi...«». a.....

styb.es



